
44
WWW.QUDSONLINE.IR استان‌هااستان‌ها

فائزه مجردیان   در فاصله 350 کیلومتری شهر زاهدان در 
استان سیستان و بلوچستان روستایی به نام »کلپورگان« 
قــرار دارد که اگرچه از امکانات رفاهی محروم اســت، اما 
دست‌ساخته‌های بانوانش شهرتی 8هزار ساله داشته و نشان 

ثبت جهانی دارد.
بــانــوان روســتــای کلپورگان با دستان خالی تاریخ را شکل 
می‌دهند، زنانی که خاک نرم رودخانه را به زندگی بدل می‌کنند، 

اما متأسفانه هنر این زنان کمتر دیده می‌شود.
اگر چه بازار هنر پر از رنگ و لعاب مدرن است اما سفال در 
کلپورگان چرخ ندارد، قالب ندارد و سازندگانش با دست گلِ 
را شکل می‌دهند و شاید همین سادگی رمز جاودانگی آن 

شده است. 
سفال کلپورگان پیش از آنکه یک هنر باشد، روایت است؛ 
روایت پایداری، روایت زنانی که قرن‌هاست نگذاشته‌اند خاک 

این سرزمین خاموش بماند. 
در هر ظرف گلِی، رد انگشتانی است که درد زندگی را تاب آورده 
و امید را شکل داده‌اند اما این امید سال‌هاست در سکوت 
مانده و هیچ تندیس طلایی و هیچ نمایشگاه پرزرق‌ و برقی، نام 

آنان را فریاد نزده است.
زنان کلپورگان تنها هنرمند نیستند، آن‌ها نگهبانان میراثی‌اند 
که اگر خاموش شود، بخشی از روح این سرزمین گم خواهد 
شد، اما فقر، نبود حمایت، کمبود بازار فروش و بی‌توجهی 

فرهنگی چون بادی خشک بر زندگیشان وزیده است.
رنج این زنان، تنها در نداشتن درآمد یا امکانات نیست؛ رنج 
آن‌ها این است که دیده نمی‌شوند. هنرشان زیباست اما 
غریب، اصیل است اما خاموش و گویی سفال‌ها خود زبان به 
شکایت گشوده‌اند: »ما از دل زمین برآمدیم تا دیده شویم، اما 

خاک بر چشممان پاشیدند«.
روزی شاید نگاه‌ها دوباره به سوی کلپورگان برگردد؛ روزی که 
مردم بدانند در هر جام گلِی، حکایت دختری نهفته است 
که آرزوها و غصه‌هایش را در نقوش ساده اما عمیق آن حک 
کرده است و این دایره‌ها و خطوط زبان بی‌کلام یک قوم‌اند. 
آری، سفال کلپورگان اگر دیده شود، نه فقط یک هنر که خود 

زندگی است. 

صادرات غیررسمی ■
محمد صدیق دهـــواری کــه ســال‌هــای گذشته در کسوت 
ریاست میراث فرهنگی و صنایع دستی شهرستان سراوان 
خدمات بسیاری را برای ترویج و توسعه این هنر ارائــه داده 
است در گفت‌وگو با قدس می‌گوید: کلپورگان تنها روستای 
ثبت جهانی صنایع دستی در ایران است که قدمتی ۸هزار 

ساله دارد. 
وی می‌افزاید: تولید این سفال از شکل‌دهی اولیه تا پخت 
نهایی، نیازمند دقت، مهارت و صبر فراوان است، از این رو 
سفالگری تنها یک فعالیت اقتصادی نیست، بلکه بخشی از 

هویت فرهنگی مردم منطقه است. 
وی با اشاره به اینکه بخش عمده‌ای از زنان روستای کلپورگان 
به این حرفه اشتغال دارنــد، ادامه می‌دهد: این هنر عمدتاً 
توسط زنان و در قالب فعالیت‌های خانوادگی انجام می‌شود 

و به‌صورت نسل ‌به ‌نسل به جوان‌ترها منتقل شده است. 
وی در خصوص علاقه و انگیزه نسل جوان برای فراگیری این 
هنر 8هزار ساله به ما می‌گوید: علاقه نسل جدید به ادامه 
این حرفه همچنان وجود دارد و آموزش‌ها معمولاً در بستر 
خانواده و از طریق تجربه‌های عملی نسل‌های گذشته صورت 

می‌گیرد.
ــاره وضعیت اقتصادی سفالگران نیز توضیح  دهــواری درب
می‌دهد: در شرایط فعلی، میزان تولید و فروش تقریباً برابر 
ــادرات ســازمــان ‌یافته‌ای برای  اســت، امــا بـــازار رسمی و صـ
سفال کلپورگان وجود ندارد و بیشتر فروش خارجی از طریق 
گردشگران یا خریدارانی انجام می‌شود که از خارج از کشور به 
منطقه سفر می‌کنند و این موضوعی است که هنرمندان این 

منطقه را با چالش‌های جدی مواجه کرده است. 

چالش‌های محلی و اقتصادی ■
دهواری می‌گوید: سودآوری این حرفه به‌طور مستقیم توسط 
خود هنرمندان تعیین می‌شود و نظارت نهادهای مرتبط مانند 

میراث فرهنگی، بیشتر جنبه کیفی دارد. 
وی اظهار می‌کند: تداوم فعالیت نشان می‌دهد سفالگری 
کلپورگان از نظر اقتصادی توجیه‌پذیر است، اما انگیزه اصلی 

فعالان، حفظ و انتقال این سنت کهن است. با این حال، 
وضعیت معیشتی و اقتصادی فعلی موجب شده انگیزه 
اقتصادی به‌ویژه برای زنانی که سرپرست خانوار هستند 

پررنگ‌تر شود و نیازمند توجه بیشتری باشد.
این کارشناس میراث فرهنگی می‌گوید: قیمت سفال‌ها بسته 
به اندازه، نوع کاربرد و شیوه تولید متفاوت است و معمولاً از 
حدود ۴۰۰ هزار تومان شروع می‌شود و در برخی موارد به یک 
میلیون تومان یا بیشتر می‌رسد. بالاتر بودن قیمت نسبت به 
نمونه‌های تولید انبوه به فرایند کاملاً دستی و زمانبر ساخت 

هر قطعه بازمی‌گردد.
وی با اشاره به این موضوع که تولید هر سفال دست‌کم ۱۰ روز 
زمان می‌برد و شامل خشک شدن، صیقل دادن، نقش‌زنی 
و پخت در کوره است، ادامه می‌دهد: با وجود منحصر به ‌فرد 
بودن سفال کلپورگان، اما مشکلات اقتصادی و کاهش قدرت 
خرید موجب شده این محصولات بیشتر جنبه تزئینی پیدا 

کنند و در اولویت خرید خانواده‌ها نباشند. 
دهواری یادآور می‌شود: از بین رفتن کاربردهای سنتی سفال 
و وقفه ۱۰ تا ۱۵ ساله ایجاد شده در روند تولید در دهه‌های 

گذشته، از عوامل کاهش بازار این محصول به‌شمار می‌رود.

ضرورت حمایت از هنرمندان■
برای شنیدن ناگفته‌های هنرمندان این دیار با یکی از زنان 

سفالگر کلپورگان به گفت‌وگو می‌نشینیم.
زینت منفرد که یکی از زنان شاغل در کارگاه سفالگران زمرد 
اســت با بــاز کــردن سفره دلــش عنوان می‌کند: مشکلات 
سفالگران فقط فروش محدود نیست، بلکه نبود امکانات 
مناسب برای جذب گردشگر و نبود ارتباط مؤثر با خریداران 
از دیگر مشکلات آن‌هاست.وی توضیح می‌دهد: سفالگری 
کار پرزحمتی است، اما حمایت کافی از آن صورت نمی‌گیرد و 

هنرمندان برای بیمه شدن باید شخصاً اقدام کنند. 
به باور منفرد، سفالگری در کلپورگان ظرفیت بالایی دارد و اگر 
یک خانواده به‌صورت حرفه‌ای وارد این حوزه شود، می‌تواند 
معیشت خود را از طریق این هنر تأمین کند؛ اما تحقق این امر 

نیازمند حمایت جدی‌تر مسئولان است.

وی عنوان می‌کند: به هر میزان که امکانات رفاهی و گردشگری 
در این منطقه توسعه پیدا کند و در جذب گردشگر مؤثر 
باشد به طور حتم موجب رونق کارگاه‌های صنایع دستی نیز 

خواهد شد.

تفکیک وظایف مردان و زنان در کلپورگان ■
اگرچه تولید سفال در کلپورگان شغلی زنانه تبلیغ شده، اما 
واقعیت این است که برخلاف بسیاری از صنایع دستی، در 
کلپورگان تقسیم کار جنسیتی مشخصی وجود دارد که ریشه 

در سنت‌های تاریخی دارد. 
مردان روستا وظیفه تأمین مواد اولیه و پخت نهایی سفال 
را بر عهده دارند، در حالی که تمام مراحل ظریف و هنری 
شکل‌دهی و نقش‌زنی منحصراً توسط زنان هنرمند انجام 

می‌شود.
نخستین مرحله، تأمین خاک رس مرغوب است که از معدنی 
خاص در فاصله ۲ تا ۳ کیلومتری روستا )معدن مشکوتان( 

استخراج می‌شود.
خاک ابتدا سرند شده و مورد شست‌وشو قرار می‌گیرد و پس 
از دو روز ماندن برای تبخیر آب، گل رس آماده بدست می‌آید؛ 
گل خالص بدست آمده، دوباره با مقداری از همان خاک اولیه 
ورز داده می‌شود تا به ماده‌ای به نام »هاجک« تبدیل شود، این 
ً خاکستری متمایل به سبز روشن است و  مخلوط اولیه معمولا

پس از پخت به رنگ نارنجی درمی‌آید.

وظیفه زنان■
نقطه تمایز اصلی سفال کلپورگان، حذف کامل چرخ سفالگری 
است. زنان کلپورگان با تکیه بر مهارت ذاتی و انعطاف‌پذیری 
بالای خاک منطقه، ظروف را کاملاً با دست شکل می‌دهند. 

پس از شکل‌دهی، مرحله تزئین آغاز می‌شود که خود سندی 
بر قدمت این هنر است. یکی از ویژگی‌های بارز این سفال، 

عدم استفاده از هر گونه لعاب شیمیایی یا لعاب‌دهی است.
مــاده اصلی تزئین‌کننده، رنگی اســت که از سنگی به نام 
»تیتوک« بدست می‌آید. این سنگ در آب حل شده و سپس 

برای ایجاد نقوش سیاه رنگ روی ظرف استفاده می‌شود.
ً هندسی بوده و یادآور  طرح‌های کار شده روی این سفال‌ها کاملا
نقش‌های باستانی است. این نقش‌ها اغلب شامل ترکیباتی 

از یک دایره توخالی، یک دایره توپر و یک خط ساده است.

پخت سفال توسط مردان■
پس از خشک شدن کامل، ظروف آمــاده ورود به کوره‌های 
سنتی و گلی می‌شوند. مرحله پخت که مرحله‌ای حساس 
و نیازمند کنترل حرارت است، معمولاً توسط مردان روستا 
انجام می‌گیرد تا سفال به درجه استحکام لازم برسد و رنگ 

نهایی نارنجی خود را کسب کند.
سفال کلپورگان، فراتر از یک کالای مصرفی، نمادی زنده از 
مقاومت فرهنگی و میراثی است که زنان بلوچ با دستانشان آن 
را از غبار فراموشی رها کرده‌اند. حمایت از این روند ساخت، 
به منزله حفظ یکی از قدیمی‌ترین شیوه‌های سفالگری در 

جهان است.

به بقای این هنر کهن توجه کنیم■
افزایش تولید در سال‌های اخیر منجر به شکل‌گیری مشاغل 
جانبی مرتبط شده، اما کلپورگان با وجود قرار گرفتن شهرستان 
سراوان در بن‌بست جغرافیایی، توانسته گردشگران داخلی و 
خارجی را جذب کند و به یکی از روستاهای هدف گردشگری 

منطقه تبدیل شود. 
در مجموع، سفالگری کلپورگان روایتگر مهارت، صبر و 
خلاقیت زنان این منطقه است و از آنجا که هر قطعه سفال، 
داستانی از تاریخ، فرهنگ و زیست بومی را در خود جای داده، 
اگر حمایت‌های لازم انجام نشود، حتی جهانی‌ترین عناوین 

نیز نمی‌توانند بقای این هنر کهن را تضمین کنند.

رمز ماندگاری یک هنر 8هزار ساله در ایران

زنان کلپورگان به زبان سفال سخن می‌گویند
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راه‌آهن چابهار- زاهدان برکت می‌آورد
راه‌آهــن چابهار- زاهــدان به عنوان یکی از طرح‌های زیربنایی و 
ــران در  استراتژیک کشور، نقش محوری در ارتقای جایگاه ای
مسیرهای ترانزیتی منطقه‌ای، به‌ویژه کریدور ریلی شمال- جنوب 

ایفا می‌کند. 
ــروژه حیاتی، بندر اقیانوسی چابهار را به شبکه ریلی  ایــن پ
مرکز و شمال شرق کشور متصل کرده و ظرفیت عظیمی برای 
توسعه اقتصادی استان‌های جنوب شرقی و تسهیل تجارت 

بین‌المللی دارد.
این مسیر به عنوان پل ارتباطی ایران با کشورهای حوزه خلیج فارس 
و آسیای میانه از طریق اتصال به شبکه ریلی داخلی، مسیری 

رقابتی و جایگزین برای حمل ‌و نقل کالا ارائه می‌دهد.
از طرفی بهره‌برداری از این خط، هزینه‌ها و زمان حمل ‌و نقل برای 
استان سیستان و بلوچستان و استان‌های همجوار را کاهش داده و 
دسترسی به بازارهای صادراتی و داخلی را تسهیل می‌کند و از طرف 
دیگر با انتقال بخشی از بار ترافیکی کالا از جاده‌ها به ریل، ایمنی و 

پایداری شبکه حمل ‌و نقل کشور افزایش خواهد یافت.

تقویت اقتصاد محلی ■
مهم‌ترین جنبه این پروژه، تحولی است که در ساختار اقتصادی و 

سطح زندگی ساکنان منطقه ایجاد خواهد کرد.
ــدازی ایستگاه‌ها، به  با ساخت راه‌آهــن و ساخت و ساز و راه‌ان
صــورت مستقیم صدها فرصت شغلی بــرای جوانان منطقه 

ایجاد می‌شود.
بدون شک با راه‌اندازی این خط، نیاز به نیروی انسانی در بخش‌های 
خدمات لجستیک، انــبــارداری، حمل ‌و نقل تکمیلی و صنایع 
وابسته به بندر و راه‌آهن افزایش می‌یابد که به پویایی اقتصادی 

منجر خواهد شد.
ــازار و  کاهش هزینه‌های حمل ‌و نقل و افزایش دسترسی به ب
همچنین کاهش هزینه نهایی کالا از مزایای ایجاد شبکه ریلی 
است زیرا حمل ‌و نقل ریلی به مراتب ارزان‌تر از حمل ‌و نقل جاده‌ای 
است و این امر هزینه تمام‌شده کالاهای اساسی و صادراتی منطقه 

را کاهش می‌دهد.
دسترسی به بازارهای بزرگ از دیگر دستاوردهای ساخت خط آهن 
برای کشاورزان سیستان و بلوچستان است زیرا آن‌ها پس از این 
قادر خواهند بود محصولات خود را با هزینه کمتر به بازارهای بزرگ 
داخلی مانند مرکز و شمال کشور و همچنین بازارهای بین‌المللی 
از طریق بندر چابهار ارسال کنند و این امر قدرت قیمت‌گذاری و 

سودآوری تولیدکنندگان محلی را افزایش می‌دهد.
بهبود دسترسی به خدمات از جمله ارتــقــای زیرساخت‌ها و 
دسترسی جــوامــع روستایی و دورافــتــاده منطقه بــه خدمات 

بهداشتی، آموزشی و رفاهی از جمله مزایای راه‌آهن است.
بنا بــر گفته کارشناسان بــا تکمیل ریـــل، اســتــان سیستان و 
بلوچستان از یک منطقه کمتر برخوردار به یک هاب ترانزیتی 
تبدیل می‌شود. این تغییر زیرساختی، سرمایه‌گذاری‌های آتی 
در صنایع تبدیلی و بنادر را به دنبال  دارد و مسیر توسعه پایدار 

منطقه‌ای را هموار می‌کند.

کاهش هزینه‌های مردم■
تأثیرات اقتصادی تنها به بخش تجارت محدود نمی‌شود، بلکه 

مستقیماً بر هزینه‌های روزمره مردم نیز تأثیر می‌گذارد.
کاهش قیمت کالاهای مصرفی با تسهیل ورود کالاها و مواد اولیه 
ارزان‌تر به منطقه از طریق ریل، یکی از دستاوردهای ایجاد این خط 
است که موجب می‌شود قیمت نهایی کالاهای مصرفی در بازار 

محلی کاهش ‌یابد.
در آینده، در صورت فعال شدن بخش مسافری، دسترسی مردم 
منطقه به سایر نقاط کشور از طریق اتصال به شبکه سراسری با 
هزینه و زمان بسیار کمتر از پرواز یا سفر طولانی جاده‌ای فراهم 

می‌شود که کیفیت زندگی را ارتقا می‌دهد.
ــاری مــعــمــولاً بــا توسعه  ــ ــانــه‌هــای ب ــای ایــجــاد ایــســتــگــاه‌هــا و پ
زیرساخت‌های جانبی مانند جاده‌های دسترسی، برق‌رسانی و 
خدمات شهری پیرامون آن‌ها همراه بوده که به نفع شهروندان 

محلی است.
به طور خلاصه، راه‌آهن چابهار- زاهدان از طریق تبدیل شدن 
منطقه به یک »لجستیک هاب« چرخه اقتصادی را فعال و 
زنجیره تأمین را کوتاه‌تر می‌کند و هزینه‌ها را کاهش می‌دهد 
کــه نتیجه مستقیم آن افــزایــش درآمـــد و بهبود سطح رفــاه 
خانواده‌های ساکن در استان‌های مسیر خواهد بود و به باور 

عامیانه، برکت به همراه می‌آورد.
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افقی  ■
1. رئیس‌جمهور اســبــق فــرانــســه ملقب بــه »اغــواگــر بــزرگ 
سیاست فرانسه« 2. شهر سعدی و حافظ – نماینده - یازده 
3. کشیدنی بچه – چربی بسیار مفید بدن ماهی – پیشخدمت 
رستوران 4. جایز‌الخطاست – جوانمرد – کوچک فرنگی 5. 
منتسب به اداره – موجود موهومی یکپا – ابــزار کار داور 6. 
نظم و ترتیب – شبیه – انگور نارس 7. پایه – از مرکبات ترش و 
شیرین – ماه سرد - تلخ 8. گیاه آهنین - شبیه 9. بیخ – چهره – 
شهری در افغانستان – از لوازم رنگ‌آمیزی 10. مقابل شفاهی 
– راه و طریق – تخلص دهخدا در صور اسرافیل 11. حرارت 
– از نیروهای چهارگانه ارتشی - نمایندگی 12. شهر بهارنارنج 
مازندران – پارچه مالیدنی – بیماری خطرناک آفریقایی 13. 
استانی باستانی در غرب کشور – فرقه مذهبی عربستانی – 
حرارت بدن بیمار 14. مادر ورزش‌ها – از صنایع دستی چوبی 

کشورمان - مختصر 15. ضربه‌ای در والیبال – سطل آشغال

عمودی■
1. ســوره ماقبل آخر قــرآن کریم – خوگرفتن – اسباب‌بازی 
پــرنــده کــودکــانــه 2. مدعی‌العموم – لــبــاس شنا 3. غــذای 
آبــکــی – زنــگ کلیسا – پایتخت سیمی‌شکل 4. از توابع 
باستانی کاشان - انزجار – شتر بی‌کوهان 5. مال‌التجاره 
– برگزیده - بازداشتن 6. سالن قطار – درس‌خوانده – ذره 
ــاردار شیمیایی - شــرور 7. مساوی – فرزند نــوه – آشیانه  ب
مرغان شکاری 8. بیماری التهاب دمــاغ – صفت مطلوب 
میوه 9. نام پسرانه فرنگی – پیرو فرقه مذهبی عربستانی 
– حیوان نجیب 10. مفرد – سوزان – از اناجیل اربعه – ساز 
بادی چوبی فرنگی 11. بعضی‌ها در کفش دارند – خیال خام 
– مارکی باسابقه برای دوربین عکاسی روسی 12. دردها – 
عرصه مسابقات بوکس - مختصر 13. رشته چراغانی – از 
عوامل فنی صدا و سیما – بالا آمــدن آب دریــا 14. برف در 
گویش بچه‌ لندن – دخالت‌ها 15. نمایشگر رایانه – ضربه 

فوتبالی – پسوند محافظت

حل جدول شماره قبل
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یادداشت
بابک رحیمیان

خبر

بزرگراه شهید سلیمانی پروژه ملی‌ و مشترک شورا، شهرداری کرج و دولت است
رئیس کمیسیون حقوقی و نظارت شورای اسلامی شهر 
کرج گفت: افتتاح نخستین پل از بزرگراه شمالی کرج، 
ــروژه ۲۴ کیلومتری این  آغــاز مسیری مهم در تکمیل پ
محور است که با بهره‌برداری کامل آن، شهروندان کرج 
و استان البرز از تسهیلات قابل ‌توجه ترافیکی برخوردار 
خواهند شد. به نقل از پایگاه اطلاع‌رسانی شورای شهر، 
جواد چپردار در آیین بهره‌برداری از پل شهید سیدحسن 
نصرالله با تبریک افتتاح این پــروژه عمرانی با اشــاره به 
اهمیت ملی این پروژه اظهار کرد: بزرگراه شمالی کرج یکی 

از معدود پــروژه‌هــای ملی است که با مشارکت دولــت و 
مدیریت شهری شامل شهرداری کرج و شورای اسلامی 
شهر به مرحله اجــرا رسیده اســت. این مسیر عــاوه بر 
تأثیر مستقیم بر تردد درون‌شهری، محل عبور و اتصال 
حدود ۱۴ استان کشور بوده و از ابعاد ملی و امنیتی ویژه‌ای 
برخوردار است. چپردار خاطرنشان کرد: شورای اسلامی 
شهر کرج در دوره ششم افتخار دارد پــروژه ۲۰درصــدی 
ادوار را تا ۱۰۰درصد تکمیل کرده و به مرحله بهره‌برداری 
برساند. وی ابراز امیدواری کرد: تا پایان سال جاری شاهد 

بهره‌برداری و افتتاح نهایی این طرح باشیم. این مسئول 
اذعان کرد: با افتتاح این پروژه و بر اساس گزارش‌های متعدد 
تا ۳۰درصد از بار ترافیکی آزادراه تهران– کرج– قزوین برای 
تردد استان‌های عبوری، از محور کلانشهر کرج تسهیل 
خواهد شد. رئیس کمیسیون حقوقی و نظارت شورای 
شهر کرج با اشــاره به اعتبارات اختصاص ‌یافته گفت: 
در طول سال‌های اجــرای پــروژه، شهرداری کرج با انجام 
تملکات، تهاترها و پرداخت‌های پیمانی و اوراقی، حدود 
۲۰همت از منابع شهرداری و بودجه شورای اسلامی شهر 

را به تکمیل این طرح اختصاص داده است. وی یادآور شد: 
در زمان ریاست‌ جمهوری شهید آیت‌الله سیدابراهیم 
رئیسی، نخستین بازدید هیئت دولت از این پروژه انجام 
شد و توافقی میان دولت و مدیریت شهری برای مشارکت 
۵۰ درصدی در حوزه عمران و تملکات صورت گرفت. تا 
امروز شهرداری کرج تمامی تعهدات عمرانی، اجرایی و 
ریالی خود را انجام داده و امیدواریم دولت نیز با ایفای سهم 
خود، زمینه تکمیل هر چه سریع‌تر این پروژه و بارگذاری 

بابت سایر پروژه‌های شهری را فراهم کند.


